分摊，确认为租赁相关收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；

如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁相关收入确认相同的基础分期

计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额

中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2、 融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值

两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其

差额作为未确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内

摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现

值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的

与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认

的收益金额。

(二十六) 重要会计政策和会计估计的变更

1、 重要会计政策变更

本报告期重要会计政策未发生变更。

2、 重要会计政策变更

本报告期重要会计估计未发生变更。

(二十七) 前期会计差错更正

本公司原诉翼城城东人和钢铁有限责任公司一案，经洛阳中级人民法院一审，河南省高

级人民法院终审均胜诉，本公司收回了货款 1,037,526.50 元和利息 735,800.24 元。但翼城城

东人和钢铁有限责任公司不服判决，申诉于中华人民共和国最高人民法院，最高人民法院于

2014 年 12 月 4 日下达了（2013）民提字第 162 号民事判决书，判决如下：“一、撤销河南

省洛阳市中级人民法院（2010）洛民一初字第 9 号民事判决，撤销河南省高级人民法院（2012）

豫法民一终字第 45 号民事判决；二、山西省华信开发区宇进锻造冶炼有限公司于判决生效

洛阳鹏飞耐磨材料股份有限公司

2015 年度报告

第 78 页，共 103 页

后十日内向洛阳鹏飞耐火耐磨材料有限公司支付 1,037,526.50 元及利息（按照中国人民银行

规定的逾期贷款利息，从 2006 年 8 月 1 日计算至本判决确定给付期满之日止；三、驳回洛

阳鹏飞耐火耐磨材料有限公司其他诉讼请求）”。由于取得上述判决书滞后，本公司采用追

溯调整法进行了会计处理；同时，考虑到山西省华信开发区宇进铸造冶炼有限公司账款账龄

较长且其营业执照已经吊销，本公司对其应收款项全额计提了坏账准备。2014 年度会计报

表已重新表述，对 2014 年未分配利润影响数为-1,507,327.73 元，具体明细如下：

调整科目 调整前 调整后 调整金额

应收账款 56,892,760.90 57,930,287.40 1,037,526.50

应收账款-坏账准备 10,545,390.54 11,582,917.04 1,037,526.50

应收账款净额 46,347,370.36 46,347,370.36

其他应收款 13,936,708.72 14,672,508.96 735,800.24

其他应收款-坏账准备 4,836.83 740,637.07 735,800.24

其他应收款净额 13,931,871.89 13,931,871.89

其他应付款 14,221,319.66 15,994,646.40 1,773,326.74

递延所得税资产 2,477,547.43 2,743,546.44 265,999.01

资产减值损失 2,831,027.77 4,604,354.51 1,773,326.74

所得税费用 -717,968.12 -983,967.13 -265,999.01

未分配利润 -9,467,344.73 -10,974,672.46 -1,507,327.73

四、 税项

(一) 流转税及附加税费

税种 计税（费）依据 税率 备注

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

17%

城市维护建设税 按实缴流转税税额计缴 5%、7% *1

教育费附加 按实缴流转税税额计缴 3%

地方教育费附加 按实缴流转税税额计缴 2% *2

*1 洛阳鹏飞耐磨材料股份有限公司洛龙分公司因设在洛阳市，适用 7%税率。

*2 根据《河南省财政厅、河南省地方税务局、中国人民银行郑州中心支行关于印发〈河

南省地方教育附加征收使用管理办法〉的通知》，本公司自 2011 年 1 月 1 日起缴纳地方教育

附加。

(二) 房产税

房产税按照房产原值的 70%为纳税基准，税率为 1.2%，或以租金收入为纳税基准，税

率为 12%。

(三) 个人所得税

员工个人所得税由本公司代扣代缴。

洛阳鹏飞耐磨材料股份有限公司

2015 年度报告

第 79 页，共 103 页

(四) 税收优惠

公司依据科技部、财政部、国家税务总局联合印发的《高新技术企业认定管理办法》和

《高新技术企业认定管理工作指引》规定，被认定为高新技术企业，自 2014 年至 2016 年享

有企业所得税减按 15％计缴的优惠政策。